Tác giả: Grace Song Việt dịch: Thích Vân Phong

Đại tông sư Đạo hiệu Thiểu Thái San tục danh Phác Trọng Bân (소태산 박중빈 ,
1891-1943) sáng lập Phật giáo Won (tiếng Hàn: 원불교 ), (tiếng Hán: 圓佛教 )
(tiếng Anh: Won Buddhism), một tông phái Phật giáo mới ra đời tại Hàn Quốc
vào đầu thế kỷ 20 (vào năm 1916 - Bính Thìn).

Ngày 21 tháng 1 năm 2021, Tông Pháp sư Trúc San (죽산법사 , 竹山法師 ) chính
thức được bổ nhiệm cương vị Tổng Vụ trưởng Phật giáo Won Hàn Quốc tại Hoa
Kỳ, với nhiệm vụ của mình, Ngài nhấn mạnh sự cần thiết của việc truyền bá
phật pháp, tôn chỉ của Phật giáo Won một cách hiệu quả, phù hợp với sắc thái
văn hóa riêng biệt của mỗi quốc gia.